tionis, Tertullianus a *finita quaestione*¹² ad *infinitam*¹³ se conferre et convertere solet:¹⁴ ut, ex. gr., in *Monog.* 2-3, quo in loco, cum « monogamiae disciplinam neque novam neque onerosam » esse demonstrari oporteat (= *quaestio finita*), primum Paracleti doctrina¹⁵ neque nova neque onerosa esse demonstratur (= *quaestio infinita*): « Itaque monogamiae disciplinam in haeresim exprobrant (*scil. psychici*), nec ulla magis ex causa Paracletum negare coguntur, quam dum existimant novae disciplinae institutorem, et quidem durissimae illis, ut iam de hoc *primum* consistendum sit *in generali retractatu*,¹⁶ an capiat Paracletum aliquid tale docuisse quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem aut onerosum adversus levem sarcinam Domini ».¹⁷

* * *

Haud minus singularem auctor noster se praebet in re grammatica atque syntactica, ubi Graecae¹⁸ et semiticae¹⁹ inflexiones, una cum ceteris Tertullianeae vulgarisque ac senioris Latinitatis²⁰

¹² « Quaestio finita » seu « hypothesis », i.e. ad rem peculiarem pertinens.

¹³ « Quaestio infinita » seu « quaestio generalis » seu « thesis », i.e. ad rem universalem pertinens.

¹⁴ Cf. R. H. BARROW, *Les Romaines* (transl. Gall.), Paris 1962, p. 13: « Cette aptitude à dégager l'essentiel pour en faire une entité abstraite est une des caractéristiques de la dialectique du juriste ».

¹⁵ I.e. Montanismus.

¹⁶ *Generalis retractatus* = « *quaestio infinita* » seu « *generalis* ».

¹⁷ *Monog.* 2, 1.

¹⁸ Animadvertisamus has locutiones: *ut* cum partic. (= ὡς cum partic.: v. *Monog.* 2, 2), *capit* cum infin. (= ἐνδέχεται cum infin.: 2, 1), *quale est* *ut* cum coniunctivo (= τι ἔστι : 8, 7), *habeo* cum infin. (= ἔχω cum infin.: 6, 3; 7, 6), *et* pleonast. anteposita pronomini vel adverbio relat. (cf. ὅς τε, ὁστε, ἄτε : 3, 7; 8, 3; 8, 6; 10, 8; 14, 1; 15, 3); *praeterea*: infin. perf. pro *praes.* (= infin. aor.: 10, 3; 17, 2), indic. perf. pro *praes.* (= perf. Graec.: 10, 5), etc.

¹⁹ Praecipuus est usus genetivi pro adiectivo respondenti (cf., e *Vulg.*: *Gen.* 8, 21 « *odor suavitatis* »; *Ps.* 25, 9 « *viri sanguinum* »; *Ps.* 77, 54 « *mons sanctificationis*; etc.): vide, ex. gr., *Monog.* 3, 3 (« *causam necessitatis* »); 5, 2 (« *duas Graeciae litteras* »), etc.

²⁰ Memoramus ex gr. quosdam anomalos usus:

— declinationum (*alio* pro *alii*: *Monog.* 3, 4; *duo* pro *duae*: 8, 1);

— casuum (genet. pro dativo: *ibid.* 1, 3; *in* cum accus. pro abl.: 5, 2; 7, 2; 9, 7);

— temporum (coniunct. imperf. pro *praes.*: *ibid.* 3, 9);

— modorum (indic. pro coniunctivo caus.: *ibid.* 7, 9; 8, 4; 9, 1);

— pronominum (*ille*, *iste*, *ipse* pro *is*, *hic*, *idem*: *passim*; *alius* pro *alter*: 8, 1; 9, 5; 10, 1; 10, 7; 13, 2; 13, 3; 14, 4; *quis* pro *uter*: 11, 2);

habitibus, usitatas leges grammaticorum variant et mutant, saepeiusque incertam et dubiam non nullorum locorum interpretationem efficiunt. Ceterum difficultates in intellegendo quid is sentiat non semper eius obscuro sermoni tribuendae sunt, cum Noster argumentis augendis studeat, nonnumquam immoderate, in errorem dubitationemque inducens. Sine ulla intermissione contraria opponit, quae promptius refellit, ut ostendat se de adversario qualibet in fronte triumphum agere posse.²¹ Saepenumero quod argumentum refutavit, id paulisper se concedere simulat, quo facilius idem minime firmum, quamquam concessit, esse confirmet.²²

In opusculo autem de quo agitur, dubitatio errorque, quae supra memoravi, sunt deminuta solida compage operis scriptorisque continuā curā lectoris ducendi per singula argumentationis momenta, opportunis transitionis sententiis illustrata. Quarum has exempli causa adduco: « Secedat nunc mentio Paracleti ... Evolvamus communia instrumenta scripturarum pristinarum » (*Monog.* 4, 1). « Quod pertineat ad antiquitatem ... » (*ibid.* 4, 2). « Haec quantum ad primordiorum testimonium et originis nostrae patrocinium et divinae institutionis praeiudicium » (*ibid.* 5, 1). « Sed adhuc quaeramus aliquos originis principes » (*ibid.* 6, 1). « Post vetera exempla originalium personarum aequa ad vetera transeamus instrumenta legalium scripturarum » (*ibid.* 7, 1). « Nunc ad legem proprie nostram id est evangelium, conversi ... » (*ibid.* 8, 1). « Video iam hinc nos ad apostolum provocari » (*ibid.* 10, 1).

— praepositionum (*de* vi causali: *ibid.* 12, 2; 14, 4; 16, 2; partitiva: 4, 3; 8, 7; instrumentalis: 7, 8; 8, 7; *ex, in, per, pro* vi causali: 2, 1; 3, 2; 3, 5; 7, 4; 8, 4; 9, 3 etc.);

— coniunctionum (*nec = ne ... quidem*: *ibid.* 1, 1; 11, 10; 12, 3; *nec = non*: 8, 7; *vel = saltem*: 5, 4; 11, 1; 17, 5);
nec non frequentiam abstractarum vocum pro concretis (cf. *ibid.* 6, 4; 9, 2; 10, 2; 14, 1; 17, 3), adverb. pro adiect. (1, 2; 17, 1), substantiv. abstract. cum « genitivo inverso » pro adiect. (cf. *ibid.* 4, 3 « *unio coniugii* »; 7, 2 « *frequentiam nuptiarum* »; 7, 4 « *extremitas temporum* »; 13, 2 « *in novitate spiritus, et non in vetustate litterae* »), adiect. neutr. cum praepositione vi adverbiali (3, 8 « *in collecto* »; 4, 2 « *de futuro* »; 5, 5 « *in totum* »; 6, 4 « *de proximo* »; 10, 6 « *in aeternum* »; 10, 7 « *in futurum* »; 12, 1 « *e contrario* »).

²¹ Cf. praesertim *De monogamia* libelli capitula 10-14 argumentis adversariorum refutandis constituta.

²² Cf., ex. gr., *Monog.* 14, 1, quo in loco Tertullianus, cum antea Paulinae *Ad Rom.* 7, 2-3 pericopes interpretationem ab adversariis oppositam infirmavit, eam paulisper se probare configit: « *Nunc si et absolute apostolus permisisset in fide amissio matrimonio nubere ...* ».

Quod attinet ad opusculi structuram, singularem quandam congruentiam colligere possumus cum « dispositione » seu « ordine » a maximis eloquentiae praceptoribus constituto.²³

Hanc « rhetoricam » structuram mihi liceat nunc summatim describere:

EXORDIVM (cap. 1)

PROPOSITIO (2, 1)

ARGVMENTATIO:

- A) Thesis: *Paracleti doctrina neque nova neque onerosa est* (2, 2-3)
- B) Hypothesis: *Monogamiae disciplina*
 - a) *neque nova* { Confirmatio (4-9)
 Refutatio (10-14)
 - b) *neque onerosa est* (15-16)

PERORATIO (17).

* * *

Huiuscemodi « dispositionem », quae « classica » dici possit, R. D. SIDER²⁴ nullam invenit in reliquis Tertulliani operibus, nisi in iis quae *De baptismo*, *De carne Christi*, *De resurrectione mortuorum* inscribuntur.

* * *

Restat ut pauca addam de « ironia » et acerbitate quae Nostro ingenitae sunt, quibus is frequentius ut armis utitur, quibusque excellit, praesertim cum res vel argumentatio absurdia detegenda sit. Exempla, passim disiecta, densantur in extremis operis capitulis (cc. 15-17) ad leve psychicorum argumentum indicandum constitutis: confer, ex. gr., *Monog.* 16, 1: « *Rideo autem, cum infirmitas carnis opponitur*, quae summa fortitudo dicenda est. Iterum numero est res virium; resurgere in opera carnis de continentiae otio substantia est laterum. Talis infirmitas et tertio et quarto et usque septimo forsitan matrimonio sufficit ... ». Nonnumquam « ironia », quae in sententia specie innoxia inest, quibusdam declaratur ad-

²³ Cf. CIC. *Inv.*, 1, 20 ss.; *De orat.*, 2, 315 ss.; QUINT. *Inst. or.*, 4-6

²⁴ *Ancient Rhetoric and the Art of Tertullian*, Oxford 1971, p. 31.

verbiis, ut *plane* (cf. *ibid.* 7, 1 « *plane* et nos sic dicimus ... »; 11, 1 « *sciamus plane* »; 15, 2 « *plane* qui exprobrant nobis duritiam ... »), *utique* (cf. *ibid.* 4, 2 « una costa eius decerpta, et *utique* ex pluribus »; 8, 7 « semel apud unas nuptias coenat multis *utique* nubentibus »), vel praepositionibus, ut *licet* (cf. *ibid.* 5, 7 « *licet* et quod fuit in carne aequa esse debueris »; 11, 10 « *licet* nec hoc psychici current »). Dolendum tamen est quod saepe Tertullianus, contentionis vehementia, adeo finem et modum transit, ut in nuda turpiaque verba atque in privatas criminationes²⁵ delabatur.